91

Registre-se! Autue-se.
Sala das Ses.sões

(Rubrica do Presidente)

/:?nçriooim

Data:

fo I Oe: /

Número:

l/e^

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

exercício de 19_

999 A 2Õ0ÕPERÍODO:

PRESTDEI^TE: JUAREZ TAVARE3 [viATTA VICE-PRESIDENTE: ALC i uES CARILO CAiCEOG

1° SECRETÁRIO: ALEXANDRE GAbTOb RODiU GLÍE3 2° SECRETÁRIO: 3 R A Z Z A GO TT O

ASSUNTO:

PROJETO DE LEI N2 150/99

INICIATIVA:
EDIL J03E RENATO Diâ3 FEDER!C

HISTÓRICO:

DENOM.IMA VIA PUBLICA NO íriLINlCiPlO

RUA An.-bon io Lasjpeano oa bi 1 va

PARECER DA COMISSÃO DE: 0^

Constituição, Justiça e Redação ̂

□ Einanças e Orçamento
□ Fiscalização e Controle Orçamentário

. [3 Obras e Serviços Públicos ^
□ Saúde, Saneamento e Meio Ambiente
□ Direitos Humanos e Assist. Social

□ Educação, Ciência e Tecnologia, de
Cultura de Esnnrte e de T.azer

LEITURA:_ Ag / oC-,
r DISCUSSÃO:. ns / C7-/ 9'
2" DISCUSSÃO: ^ 6/ ^7 / T
APROV^^O POR:
fe x 0/(| I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

ZxZDD UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO
PRESIDENTE:

PEDIDO DE VISTA:

/  / Ver.:

Ver.:

Ver.:

PRESIDENTE:

PEDIDO DE URGÊNCIA: /

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE ABSTENÇÃO
PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO
PRESIDENTE:

GAMARA MONICIPAL DE GACHOEIRO DE ITAPEMIRÍM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Projeto de Lei
PROJETO DE LEI

NUMERO PROPRIO..

PROTOCOLO OERAL.

DATA PROTOCOLO= =

100/99

1725/99

30/06/99

DENOMINA VIA PUBLICA NO MUNICÍPIO

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1" - Fica denominada "RUA ANTONIO LAUREANO DA SILVA" , a via
pública que se inicia da Rua Álvaro Ramos e termina na Rua Luiz Sacramento, conforme croqui em
anexo.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal.

Em 22 DE JUNHO DE 1999.

JOSE RENATO DI/S FFEDERICI
/ VEREADOR

Anexos: Certidão de Óbito, Croqui e Histórico do homenageado.

rvjctríi í

aia' das

isíísUa B3' í-rssiuon.ví-

RUA BARÃO □□ ITAPEMIRÍM, 05 - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 29300-11Ü
TEL/PABX: C027] 521-5622 - FAX; (G27) 521-1309 - GACHOEIRO DE ITAPEMIRÍM - ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Projeto de Lei
PROJETO DE LEI

IjUnERO PR0PRI0..3

PROTOCOLO GERAL =;

DATA PROTOCOLO..;

100/99

1725/99

30/00.^99

DENOMINA VIA PÚBLICA NO MUNICÍPIO
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1" - Fica denominada "RUA ANTÔNIO LAUREANO DA SILVA" , a via
pública que se inicia dá Rua Álvaro Ramos e termina na Rua Luiz Sacramento, conforme croqui em
anexo.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal.

Em 22 DE JUNHO DE 1999.

JOSE REIVATO DI^ FFEDERICI
VEREADOR

Anexos: Certidão de Óbito, Croqui e Histórico do homenageado.

RUA BARÃG □□ ITAPEMIRIM, OS - CENTRO
TEL/PABX: [027] 521-5822 - FAX: (027] 521-1309

CAIXA POSTAL 411 - CEP 2B30Ü-11G

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

fflSTORICO DO HOMENAGEADO

ANIZIO LAÜREANO DA SILVA, nasceu no dia 23 de dezembro de 1905, na

cidade de Caiangola, Estado de Minas Gerais. Em finais do ano de 1933, o Sr. Gil Moreira (já
falecido), próspero comerciante, aqui em Cachoeiro, e pertencente a Nata da Sociedade da Elite
de Cachoeiro, na época, esteve em Caiangola e assistiu uma apresentação de um conjunto do
qual Anizio Laureano fazia parte e ficou encantado com o mesmo, tendo na ocasião o convidado
para fezer uma apresentação, aqui em Cachoeiro, nos Caçadores Carnavalescos Clube, Clube do
qual o Sr. Gil Moreira era Associado. O encantamento do Sr. Gü Moreira e de seus amigos com
Anizio foi tamanho que o mesmo convidou-o para se mudar para Cachoeiro. Em finais de 1934,
aos 29 anos de idade, Anizio mudou-se para Cachoeiro, tendo posteriormente se casado com
Lyra Salles da Silva, resultando desta união 07 filhos, 08 netos e 04 bisnetos.

No ano de 1950, Anizio comprou um terreno no Bairro Recanto e construiu sua
residência, tendo realizado seu grande sonho de possuir "casa própria" ; sendo o mesmo um dos
primeiros moradores do Bairro, onde morou até o dia de seu falecimento no dia 11 de maio de
1984, sendo que, nesta residência, continuam morando alguns filhos e netos.

Anizio Laureano era músico, tocava clarineta e saxafone, participou da Lyra de
Ouro e teve um conjunto que animava Clubes tradicionais desta cidade, como os Caçadores e
outros. Era mecânico de profissão, alegando que a música era só prazer. Durante 35 anos teve
uma Oficina Mecânica, na Rua Bernardo Horta, próxima a antiga Usina da Cooperativa de
Laticínios - SELITA - (hoje filial do Supermercados 3 Amigos), Oficina esta, especializada em
máquinas de lavoura e âbricação de carroças.

Cachoeiro de Itapemirim-E.S., 18 de junho de 1999.

RECANTO
•4® míüíMiSj^

Folha do

E. Santo

RTO MACHADO

B. GILBERTO MACHADO

■yo
DUARTE

'ÍÍE.

B. GILBERTO MACHADO

U Vt-

oO"

BASILÉIA

B. OILBERTO
PAACHADO

inimeci
CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM

■ HOSPITAL UNir\/IED: 521- 1522

REÍVIOÇÃO: 200-5000
CENTRAL DE A[ ENDIi\/iENTO:521-G255

^ VENDAS : 200-5500
Urrt-doutor plano" cie saúde

Conhecendo Cachoeiro - Guia de Bairros

íí ■
WimMim- -

-  í .,- ..

smmêií---:':

i?;\.£-:í>r;?í£;£.^-££-
-"r^; ., - ,

iílilfftí'-'
teaiLm:.;.
ff,x ,:,v";ri;,a'íi£ ^

Wm9sm.
liilli^

iiiiW

■ àa;--, £
vC£'---%5"-T':A.-:v'.'TT; F •--■£•■ /. • •
<r- .v,-. -

?'T:£S£TC;-'-ã- '^aV
■•,■": ..'■ ■£ -'A ' -•
h-- 'Çvv'-'Tf/'T-.-v;0.':, , :.■*;• •• -'.>-••• •-
i,;- ir -v^-c ■■;■
'í''> ,•; .• .
>'• •:• '/.• ..••■ . - ^" •• ,.' •/

í^^í.r,:-'í

ÍSvh

WSisí
SlSfe-
/ÍTr:ST?^--';vr:- •

s?sítò:
■'íft

?;r:

wíííãí.i ■

Hlü
MawiasrtBíjts''
3£g5í«í;«sS':vesmÉ;K£;a:aaa-/;

^

P

ok
"

 V.,

C
O

C
E

X
3

c
r
-

.
 D

u
i

j
;

3

<
*
0

-
J

q
:

'
O

X
3

m
r^i

C
L

d
a
J

m
b
c

c
s

i
n

<
u

-
J

O
L
U

5
u

lO
ií;

0
)

l
e
n

Q
u

o
:
r

o

ri r
>

 :
|~ ;

V
'

-
í

L
/

o
c
c

n
ID

"
C

<
r
t
-

Li^i
a
 ̂

o
r

i
n

>
U
)

u
i

I
L
_
'

J
fer;

c
_
J

I.d
c
r

f
DTS

c^..-
<

>
í

Q^

f.
^

i
-
c

■
" ' r

)
■

y)
C

<
3

M
l)

h
»

'
I '

N
ÍT

ÍT
c
a

—

0

)
-o

<
I m

T
S

o "2
•a

a

w

C
L

 !
Ü

J
O

c
y

U
!

 CJ
"O

a

p

a
X

a
U

 45 , OJ
2

03
"

a
r::

„

a

! .-J
T

a
□

Si 2
o

u
o

 ^
O

J
V

ü
n

u
C

l
z

M
c
c

I
-

0
)

<
E

I
ic

o
z

P
3

ü
<

i
y
.

a
:

B
.

•03

d I
 £

il
ç

s
H

i rii
a.

«

i
•

 S
i ,■■;

-N
rti

,r!
O

.
03

O
C

-y.
•N

O
c
s

c
r

O
LÜ

H
 ^

o
.

M
O

,
[L

O
U

J
E

<
9

O
M

03
W

a
w

LU
X

3
ÍDQ

,
o

r

O
i .i-S

. i fi M
o

 03 LÀ
Jl

U
:

i 1

õ
i ^

a
^

 a

o
X

3
D

o
s

o
s

C
O

<
A

C
d

>
L

U
CLi

c
a

O
LU

a

d
;

C
3

«
a

£
S

.O
03

LU
u

21 °
s

a
1

 -il
>-

o

o
<lj

(_
;

P
,

T3
O oo

"O
U

 C
O

ik
PQ

a?
c
a

 T
3

a

c
a

C
'a

M
. C

.
19

CACliOEiíiO U
 IT

iftllllll
:

 i
j

f ^ !
 íy'f-r :\

'/i!
\

 '
1 t;*-'"

\-'h
 ■•■

'-
•' •■' .'■• ' ti i

i

'

l"EÓRÍC)|í
P

U
B

L
IC

O

IS
»

;ír-L
'-! .!/'"'■•••

Cr$lA.'kf3..É^..^.
F

a
xa

 d
e

 e
n

te
rra

m
e

n
to

i T
O

T
A

L

S„„..._l„........
áá!«^:^^^_.d:3íáá5^jL__pelo

I
 I. i - ,

ki ■ com
,

 pelo
S

r
M

ddÒ

çidiiliil
Ttie/íldB

d
è

sepultarhento

L com
 V

if
c

,
 falecida

ó
b

ito

hoi-as
E

e
x
o

c
o

r

í
:
|

d
ò

..•..iJJ:;.pi®.
jconforme certidãd ^e

e Í?klÉjb}Í25^í^
9,^4^ I

a
ia

jí jg.ueü
m

m
D

u
tá

ria
'

petóriá
n

O
 a

d
m

in
istra

d
o

r

I

CSÇhOGlVQ ..

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DIRETORIA LEGISLATIVA

PARECER AO PROJETO DE LEI N". 150 / 99

INICIATIVA: Edil José Renato Dias Federici

Senlior Presidente,

Trata-se do Projeto de Lei n°. 150/99 apresentado pelo Vereador
José Renato Dias Federici.

Interno.

A matéria não contraria os preceitos do art. 117 do Regimento

Pela sua regular tramitação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 01 de julho de 1999.

ângel/de paülaI^aMqza
Diretora Legislativa

RUA BARÃG □□ ITAPEMIRIM, 05 - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 29300-110
TEL/PABX: [027] 521-5B22 - FAX: [027] 521-1309 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

GAMARA MUNICIPAL DE CAGHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO A? /

/

OF./CM/DL N", 138/99.

Caclioeiro de ííapemirim - ES, 22 de jullio de 1999.

Exmo. Sr. EDÍSON VALENTIM FASSARELLA

DD. Presidente da Comissão de Obras e Serviços Públicos,

Seiilior Presidente,

Em cumprimento ao que dispõe o art. 12 - inciso XIII e o ait. 44 do
Regimento Interno, encontia-se na Diretoria Legislativa da Casa os seguintes
Projetos de Lei;

N°. 143, 144, 150 e 153/99.

Atenciosamente,

JUAREZ TAVARES MATA

Presidente

Segue em anexo cópias das matérias mencionadas.

/O 60U'.T

9 0

t  •

=!UA BARÃO □□ ITAPEMIRIM, 05 EDIFÍCIO FÓRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 29300-1 IC
IEL/PABX; (G27] 521-5B22 - FAX; (027) 521-1309 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTI.

GAMARA MUNICIPAL DE CAGHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

OF./CM/DL N". 137/99.

Cachoeiro de Itapemirím - ES, 22 de julho de 1999.

Exmo. Sr. ALMIR FORTE DOS SANTOS

DD. Presidente da Comissão de Constituição, Justiça e Redação.

Senhor Presidente,

Em cumprimento ao que dispõe o art. 12 - inciso XIII e o art. 44 do
Regimento Interno, encontia-se na Diretoria Legislativa da Casa os seguintes
Projetos de Lei:

N°. 143, 144, 150,, 153 e 169/99.

Atenciosamente,

-V-

JUAREZ TAVARES MATA

Presidente V ̂
''i I i

\  Mí

i/í

* Segue em anexo cópias das matérias mencionadas. ^
: T L /VI : l(o 9/ 5-5 .xj -^si.yY„i o

A BARÃO □□ ITAPEMIRIM, G5 EDIFÍCIO FÓRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 2930Ü-110
-/PABX: [OP7] 521-5822 - FAX: [027] 521-1309 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

í:- -.

-í-

aiSTTT. ,

V-,. ,.

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE nnwSTTT^TTTÇlO, JUSTIÇA E„.BEDAgÃQ

PROJETO DE LEI.. N° l^n/QQ

INICIATIVA: J.QSÉ...SE1ÍAT.0...L TAS...EEDERXCX

RELATOR : JOSÉ CARLOS SAMPINI

RELATÓRIO:

REROIURA via pública E DÃ outra providências no Í^IÜNICÍPIO de CA

CHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESP= SANTO.

VOTO DO RELATOR;

O Projeto de Lei, está regular quanto aos aspectos inerentes à

esta Comissão, Voto pelo ..encamiiilaamento regular da matéria,

VOTO DO PRESIDENTE:

Voto com o Relator,

VOTO DO MEafflRO:

Voto com o Relator.

DECISÃO;

Decide por ■unanimidade de seus membros, pelo encaminhamento regu

lar da matéria, observadas as normas regimentais.

Sala das Comissões, y|^ de Agosto de 1999

AL DO SANTOS - PRESIDENTE

[MAR EEEREtRA - MEÍÍBRO

INI - RELATOR

0^

SALA DAS COMISSÕES SC - 001/10000/94

GAMARA MUNICIPAL DE GACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

PROJETO DE LEI N.°15Q'99.

INICIATIVA; JOSá REITÂTO RIAS PEREEIGI
RELATOR; Eliniar Ferreira

RELAIÓRIO:

TRATA=SE de P«L« q.tie denojoiina via púRlica no immieípio»

R: Antônio Laiireano da Silva®

VOTO DO RELATOR:

O projeto está regular, quanto aos aspectos inerentes a esta Comissão. Voto
pelo encaminhamento regular da matéria.

VOTO DO PRESIDENTE:

Voto com o relator.

VOTO DO MEMBRO:

Voto com o relator.

DECISÃO:
A Comissão, por unanimidade, votou pelo encaminhamento regular da
matéria.

Sala das Comissões, 2^^ de de 1999.

)N VALENTM FASSARELLA ̂^PTüSidentc
L

E

LÍMAR ferreira - Relatoi

ARYB RRÉA - Membro

RUA BARAO DO ITAPEMIRIM, OS - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - OEP 29300-

TEL/PABX: (027) 521-5G22 - FAX; [027) 521-1309 - CACUOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO 34

"câmara municipal de CACHOEltíÕ DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

NOME SIM NAO ABS AUS

ALCÍDES CARRILO CAICEDO K

ALEXANDRE B. RODRIGUES X

ALMIR FORTE DOS SANTOS

BRAS ZAGOTTO X

CAMILO LUIZ VIANA V

ÉDISON V. FASSARELLA X

ELIMAR FERREIRA

FÁBIO MENDES GLÓRIA y
JOÃO PINTO DA SILVA FILHO 'N

JOSÉ CARLOS SABADINI y

JOSÉ COSTA BOECHAT V

JOSÉ RENATO DIAS FEDERICI y
JUAREZ TAVARES MATA O^0nÃriU
LUIZ CARLOS FONSECA

\
x:

LUIZ ROBERTO DA SILVA X
SEBASTIÃO ARY CORRÊA

THEO DE SOUZA MOURA X
TÚLIO JANUÁRIO ARCHANJO X

WALTER GOMES > X

OBSERVAÇÃO:

\

♦ PROJETO N",
EREvlENTO♦ REQUE

♦ DATA

♦ RESULTADO DA VOTAÇÃO

^ROVAuO EM
g^n^ISCUSSÃO W
POR ià K Qfi^c, aa
SALA SESSÕES, ÍP/O I / r/

PRESIDENTE

REJEITADO

POR

SALA SESSOES,_ /  /

PRESIDENTE

♦ PEDIDO DE VISTA POR

SALA SESSÕES, /  /

PRESIDENTE

♦ RETIRADO DE PAUTA A
REQUERIMENTO DO

SALA SESSÕES,

/  /19

PRESIDENTE

RUA BARÃO □□ ITAPEMIRIM, 05 - CENTRO
TEL/PABX: [027] 521-5822 - FAX: [027] 521-13Q9

CAIXA POSTAL 411 - CEP 29300-110
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

nJNTADAS:

1-

2-

3-

4-

5-

6-

7-

8-

9-

10-_

11-

12

13

14

15

16

17.

18-.

19-

20

Ui Uí

(n
C/X) -

htU

y í yi 1 tm. -*>."^ l * l / 7!\^

.'fdInúiWl; fflm. ÍL.Ol
—

ftg 0^ -nf. m ^(71' Íí\l/?i dlAdl ÇOm- PÍÍK) - 0*^
hç, 0« Of)\ -4oi,Mv Pílm. J^Aú.iííta - íJ 'i\0
Jo 0?^ - ftáAXje&A 1 . Ç^ÁUi/ú

.